money for lhe soldiers' pay. 
5 Przeclaw Lanckoronski, Constable of Chmielnik. commander of the Polish troops thai suppo11ed 

John. See also the notes for the prcvious letter. 
6 Ostafim Daszkiewicz. See also: WINCZURA, Hetman hetmanów„. 66-67. 
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Christmas, hecause Ihat would leave enough time.fiJr John to drive 0111 the enemyJrom the country in the 
winter. - 6. Szapolyai shou/d send couriers .1·0 thai they can keep him inf'ormed. They are nmning out of 
money and cannot pay messengers. - 7. fi is said thai Ferdinand could no/ he cmwned beca11se Péter 
Perényi did no/ jind the Crown in the chest where it is kept. They ask Szapo~rni to inform them more o,flen 
beca11se without certain information they cannot he ofuse to him. - 8. /tis also said thai (l{ler his unpaid 
mercenaries refllrned /o Germany, Ferdinand /efl Budu and returned to Pozsony. They certainly need to 
know abo11/ such pieces of news. 

Sacra Regia Maiestas, Domine, Domine nobis Gratiosissime. Servitutis et fidelitatis 
nostrae humillimam commendationem. 

[I.] His diebus fecimus Vestram Maiestatem certiorem de omnibus, quae per nos 
acta fuerant, praesertim apud dominum Tharnoviensem. lnter cetera scripseramus pro
fectum fuisse ad dominum Tharnoviensem 1 collegam nostrum, dominum Nicolaum 
Vylchek,2 ut cum eo tractaret de gentibus, quas Vestra Maiestas habere cupit, celerius 
expediendis. Qui cum hodie ad nos rediisset, attulit nobis litteras serenissimi domini 
regis Poloniae, quas in specie ad Vestram Maiestatem mittimus, ex quibus intelliget 
Vestra Maiestas, quid obstet, quo minus gentes ipsae ante hanc dietam proximam 

10 mitti nullo modo possint.3 Nos tum pro hoc tum pro aliis, quae nobis per Vestram 
Maiestatem sunt commissa, vadimus ad maiestatem regiam, quam, ut dominus Thar
noviensis significavit, in Petrkow reperiemus et ad dietam, ubi dabimus omnem ope
ram, ut Vestra Maiestas efficiatur voti compos, et iuxta illa, quae saepe intelleximus 
a domino Ioanne Statilio etiam coram Vestra Maiestate. Speramus maiestatem regiam 

1s desiderio Vestrae Maiestatis satisfacturam. Nisi quis malus daemon hoc quoque inter
turbaverit. Sed quicquid efficere poterimus, de eo statim Vestram Maiestatem faciemus 
certiorem. Nos iuxta mandatum Vestrae Maiestatis libenter hic mansissemus tamdiu, 
quoad copias has ad Vestram Maiestatem misissemus, sed videt Vestra Maiestas, quid 
obstet. 

20 [2.] Quaecunque causa movet Vestram Maiestatem in his gentibus adeo acceleran-
dis, domino Thamoviensi videretur longe convenientius, quod Vestra Maiestas in tan
tum non properaret. Si rex Ferdinandus, prout hic intelligimus, gentes suas dimisit, vel 
dimittere est coactus, iam hac hieme ipse eas levare non poterit. Vestra Maiestas habet 
adhuc integros III menses, Decembrem, Ianuarium, Februarium et fortasse etiam totum 

2s Martium, per quos vix esset possibile Ferdinandum levare gentes suas dimissas. Melius 
erit, ut istae gentes omnes simul et semel possint ad Vestram Maiestatem venire, sí id 
a maiestate regia impetrari poterit. 

Existimaremus etiam Vestrae Maiestati exspectandum esse congelationem Danubii. 
Nescimus, quo posset aliter eum traicere vel hosti nocere. 

30 [3.] Illud etiam meminerit Vestra Maiestas, quod et proximis litteris ad eam perscrip-
simus pecuniis esse opus. Quantum a domino Vylchek intelligimus, dominus Tharnovi-

9 ad del. suprascr. antc 

1 Jan Tamowski. 
2 According to the previous letter, Wilczek left Lemberg to have talks with Tamowski on 11 November. 
3 The enclosure mentioned did not survive, but it is presumably the decree of Sigismund thai banned 

recruitment. See: AT IX. 228. 
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ensis potest quidem duo vel III milia florenorum exponere pro Yestra Maiestate, sed 
non amplius. Hoc autem ad tantum gentium numerum conducendum nihil est vel certe 
valde parum. Pecuniae possunt huc ad Leopolim vel ad alium locum, qui Yestrae 

35 Maiestati videbitur, tutissime venire, et ita Vestra Maiestas erit magis certa de gentibus. 
Quia isti, cum quibus hic locuti sumus, volunt onmino pecunias paratas, et idem credimus 
de aliis. 

[3.] Alter ex illis, quos dominus Thamoviensis nobis laudaverat pro belli ductoribus, 
lacobus videlicet Seczygnyewzky4 miserat ad nos: paratus est ad servitia Yestrae 

40 Maiestatis dummodo detur ei potestas a rege suo et pecuniae a Yestra Maiestate. Cum 
quo et cum omnibus aliis tractabimus in Petrkow. Sed Vestra Maiestas habeat curae 
pecunias. 

[4.] Marsalcus5 regni Poloniae fuit his diebus apud nos. Rediit ex Moldavia, quo 
eum maiestas regia miserat. Is nobis narravit se, cum in Moldavia esset, pro certo 

45 intellexisse copias caesaris Turcarum, quas contra Sophy et contra Georgianos miserat 
quingenta hominum milia bis esse protligatas duce Ibraym bassa,6 parare tamen cae
sarem in annum proximum maximam expeditionem. Nescitur contra quem, putatur ab 
aliquibus contra Hungariam. Quod non est vero absimile. 

[5.] Existimamus omnia ista posse ordinari usque ad festum Nativitatis, et sic Yestra 
so Maiestas haberet satis, supra quam satis temporis ad hostem regno expellendum, donec 

ipse posset vires suas contrahere, quia non credat Yestra Maiestas in frigore hibemo ei 
Germanos auxilio venturos, neque suos lancznetos in campis tunc duraturos. ltaque 
Vestra Maiestas omnibus his et similibus diligenter consideratis etiam atque etiam 
videat, quid sit ei faciendum. 

ss [6.] Vestra Maiestas mittat ad nos servitores suos, per quos possimus eam facere 
certiorem de rebus occurrentibus, sicut fecit tempore legationis sive conventus Olomu
censis. Nobis desunt expensae pro nostra etiam ipsorum sustentatione, tantum abest, ut 
cursores et tabellarios possimus nostro aere alere. Alter nostrum iam penitus expilavit 
sororem viduam,7 alter tum clade Mohachensi tum aliis de causis et etiam ob non par-

36 post is ti: dc del. 

4 Jakub Seczygniewski signed on with Szapolyai indeed. Tomicki has to find excuses for the Polish 

soldier's deeds in 2 letters in late March 1528. He says the decree that prohibited foreign service did not 

reach Seczygniewski before the latter joined Szapolyai. (Compare: AT X. 167-168.) Szapolyai sends Captain 

Seczygniewski to Sigismund in legation in December 1529. (Compare: AT Xl. 319-322.) 
5 Piotr Kmita. 
6 Riots broke out in the spring of 1527 lead by Kalender Chelebi in the Kirshehir sandjak in Anatolia. 

A large crowd joined them including Turkmen tribes. The Sultans sent 3000 janissaries and 2000 spahis 

against the rebels under the command of Grand Vizier Ibrahim. But before Ibrahim reached the location, 

Kalender Chelebi's a1my completely destroyed the troops ofBegler Bey of Anatolia Behram. Ibrahim, how

ever, won Turkmen leaders over by donating estates to them, and then defeated Kalender Chelebi in June. 

Perhaps these events are reflected in the news of Kmita. See more 011 this: KÁLDY-NAGY Gyula, Sz11/ejmán„. 
84-87. 

7 Katalin Frangepán, the sister of Ferenc, was the widow of Come.v of Ugocsa Gábor Perényi (1520-
1526) who died at Mohács. She supported Benedek Komjáti in publishing Saint Paul's letters in Hungarian 

translation. 
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60 vas expensas ab eo tempore, quo ad Yestram Maiestatem ex Deven rediit factas,8 ne 
obolo quidem per hoc tempus a Yestra Maiestate habito, est in extremam paupertatem 
ac mendicitatem redactus. Cui ad alia mala illud quoque accessit, quod invalidus est, 
et tam stomachi quam laterum doloribus aeger admodum. 

[7.] Hic dictum est his diebus pro re certa Ferdinandum coronari non potuisse, 
65 quod corona per Petrum Periny9 non fuerit in cistella, qua servabatur, reperta. 10 Dicta 

sunt et alia pleraque nunc prospera nunc adversa. Non deberemus nos ignorare, quae 
in regno Hungariae aguntur et maxime Budae. Si Yestra Maiestas vult nos sibi aliquid 
servire, milies diximus Yestrae Maiestati istud esse praecipuum, licet minimo constet 
in rebus magnis gerendis: propter amorem Dei habeamus nova frequentia de statu 

10 rerum et certa pro certis, incerta pro incertis, alioquin errabimus semper in tenebris, et 
Vestrae Maiestati parum commodi haec nostra servitus afferre poterit. 

[8.] Dictum est etiam Ferdinandum militibus eius fere omnibus ob non solutionem 
in Germaniam reversis, Buda relicta Posonium concessisse. 11 Videat Deus, si talia tali 
tempore dum ad tam insignem conventum et tantum Vestrae Maiestati importantem 

15 vadimus, ignorare deberemus. lgnoscat nobis Vestra Maiestas. 

80 

Nos ac servitutem nostram humillimam in gratiam Vestrae Maiestatis semper sup
plices commendamus. Quam Deus conservet semper felicem et sanam. 

Ex Leopoli 24. Novembris 1527. 
Vestrae Maiestatis 

humillimi servuli et capellani 
frater Franciscus de Frangepanibus 

Stephanus Brodericus Sirmiensis 

On the back side: Sacrae Regiae Maiestati Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae 
etc., domino nobis gratiosissimo. 

65 post potuissc: ob del. 

8 Brodarics travelled from Dévény to Buda in March 1527 where he entered the service of 

Szapolyai. 
q Péter Perényi was Keeper ofthe Crown between 1519-1529. 

10 This information is false. Ferdinand was crowned on 3 November 1527 in Székesfehérvár with the 
Saint Crown. 

11 ln fact, Ferdinand stayed in Buda until March 1528. 
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Sigismund 1 to István Brodarics 1 

[Piotrków], [second half of January 1528]2 

Manu.\'C:ript used: BK 220 fol. 51 r.3 

Puhlished: Acta Tomiciana X. 65--06. 

The King is happy to see thai Brodarics has recovered and appeared in front of him. For all he told as 
a messagefiwn King John he will get a response soon together with his colleagues. 

Sacra maiestas regia, Reverendissime Domine, notam habens virtutem et merita 
Dominationis Vestrae Reverendissimae, quae non solum erga serenissimum olim 
nepotem suum, dominum Ludovicum, Hungariae et Bohemiae regem, sed etiam 
erga maiestatem regiam suam cum Romae,4 tum vero alibi exhibuit, et indoluit ex 
animo eius adversae valetudini, quae illi in regno suo contigerat,5 et rursus videt 
libentissime Dominationem Vestram Reverendissimam convaluisse et tandem huc 
ad se venisse. Quae autem nomine serenissimi domini regis Hungariae retulit, audi
vit et intellexit abunde omnia sua maiestas et brevi, cum paululum adhuc super 
his deliberaverit, Vestrae Dominationi et aliis dominis collegis6 eius respondere 

10 dignabitur. 

9 dclibcravcrit: dclibcrabit BJ 6551 

1 ln the BJ manuscript we read the following note by Górski beföre the text: Broderic11s aegrit11dine